
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLDENICO   PROVINCIA DI VERCELLI 

13030 OLDENICO  VIA ROMA 29              C.F.-P.IVA  00425310026 
  

DETERMINAZIONE  SINDACALE 
 

n. 14 del 29/10/2025 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI DI ASFALTATURA PARZIALE 
DI VIA ROMA ALLA DITTA ISG IMPRESA STRADALE GALLO SRL. CIG: B8DA4F6F7B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
33 del 04 dicembre 2024; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 32 del 04 dicembre 2024; 
Che con delibera di Giunta Comunale n. 42 del 17.12.2024 “Bilancio per l’esercizio 2025 – 
individuazione dei responsabili dei servizi – attribuzione dei capitoli di bilancio”; 
VISTO il testo unico 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTA la determinazione sindacale n. 01 del 02.01.2025 con la quale è stato attribuito l’incarico di 
responsabile del servizio amministrativo 
CONSIDERATA la necessità di lavori di asfaltatura parziale in Via Roma 
DATO ATTO CHE in via breve è stata contattata la ditta ISG Impresa Stradale Gallo srl di Arborio 
(VC) chiedendo la disponibilità ad eseguire i lavori; 
DATO ATTO CHE  

- la ditta ISG Impresa Stradale Gallo srl di Arborio (VC), ha presentato a Prot. N. 1765 del 
21/10/2025 preventivo per eseguire i lavori quantificandoli in € 8.640,00 oltre iVA 22%; 

- a tal fine si rende necessario procedere alla formalizzazione dell'incarico alla ditta ISG 
Impresa Stradale Gallo srl di Arborio (VC), ed alla contestuale assunzione dell'impegno di 
spesa, al fine di non incorrere nelle violazioni di cui aII'artt. 191 del D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

- il conferimento formale dell'incarico deve avvenire “dopo l'avvenuto impegno con relativa 
copertura finanziaria a contestuale se sussiste l'impegno contabile”, al fine di incorrere in 
“un debito fuori bilancio” così come previsto dall'art. 191 — comma 3^ del D. Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

CONSTATATO CHE la somma necessaria per tale spesa trova capienza su apposito capitolo di 
bilancio (capitolo 10.05.2/9530/3312/99 - bilancio 2025), come verificato presso l'Ufficio 
Ragioneria, e per la qualcosa si può procedere al conferimento dell'incarico di che trattasi, ai sensi 
dell’art.36 — comma 2^ - lett.a) - del D.Lgs. n.ro 50/2016— e del regolamento per “Lavori, 
forniture e servizi”, approvato con delibera di C.C. n.ro 107 del 18.12.2009. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO CHE per tale incarico sussistono tutte le motivazioni per l'affidamento diretto, in 
ossequio alla predetta norma, per le ragioni appresso indicate: 

a- l'importo netto di affidamento (€ 8.640,00, oltre 1.V.A. come per Iegge,) è contenuto 
abbondantemente entro il limite stabilito dalla vigente norma (€.40.000,00). 

b- l'affidamento diretto della prestazione, rispetto alla eventuale attivazione di una seppur 
procedura negoziata tra un numero di ditte specializzate nel settore, non consentirebbe 
l'esecuzione dei Iavori di che trattasi in tempi celeri. 

c- la P.A. deve sempre uniformarsi ai criteri di efficienza, efficacia e tempestività dell'azione 
amministrativa, il tutto finalizzato nel perseguire un interesse pubblico per la collettività e 
per l'Ente, come il caso in ispecie. 

RILEVATO, quindi, che tale incarico viene conferito contestualmente all'assunzione di specifico 
impegno di spesa, sussistendo il relativo impegno contabile di cui al provvedimento dirigenziale 
innanzi richiamato, e la relativa attestazione sulla copertura finanziaria di cui all’art.153 — comma 
5^ - del D.Lgs. n.ro 267/2000 e ss.mm.ii.. 
ATTESO CHE ai sensi dell'art. 40, comma 2, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 (Codice appalti), per le 
procedure di gara si prevede che: "A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti 
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici." 
 DATO ATTO, il codice C.I.G. B8DA4F6F7B., assegnato alla presente procedura per la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO: 

-  Che con autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, la ditta 
ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D. Lgs 
n. 50/2016; 

-  Che è stato rilasciato il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato in data 
26.11.2019, prot.INPS n. 18297264; 

-  Che la ditta è iscritta presso la Camera di Commercio per la categoria oggetto dell'appalto; 
PRESO ATTO dell'offerta della ditta pari al 5.00% sull'importo posto a base d'asta; 
RAVVISATA la necessità di affidare specifico incarico su base fiduciaria ad una ditta esterna 
iscritta nell’AIbo Fornitori di questo Ente, per l'espletamento delle prestazioni dei servizi de quo; 
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere in merito per quanto di competenza. 
VERIFICATO: 

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; 
- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 
- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
- esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto; 

 
D E T E R M I N A 

- La narrativa che precede è parte integrante e costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 
comma 1 della Legge n. 241/1990; 

- Di dare atto, che la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto 
di cui all'art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e art. 192 del TUEL; 

- Di assumere, come assume, impegno di spesa pari ad €. 8.640,00 OLTRE iva € 1.900,80 per 
un totale complessivo di € 10.540,80, per le motivazioni in premessa richiamate che qui si 
intendono trascritte. 

- Di affidare, come affida, alla ditta ISG Impresa Stradale Gallo srl di Arborio (VC) 
CF/P.IVA 02806500027, tramite la procedura in modalità telematica mediante la 
piattaforma applicativa denominata “TRASPARE” della società L&G Solution, secondo 
quanto disposto dall'art. 40, comma 2, del D. Lgs 18.04.2016, n. 50, l'incarico per 
l'esecuzione dei lavori di che trattasi, ai sensi dell'art. 36 — comma 2^ - lett.a), per l'importo 
di €10.540,80, compresi di I.V.A. come per legge, per le ampie ed argomentate motivazioni 
in premessa riportate; 

- Di precisare, come precisa, che le spettanze dovute alla ditta innanzi richiamata, saranno 
liquidate dopo l'approvazione del presente atto, su presentazione di fattura elettronica, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

debitamente vistata dal Responsabile del Procedimento, e con l'adozione di successivo e 
specifico atto formale. 

 
- Di imputare la spesa di €.10.540,80, al Cap.3312/99 - cod. bil. 10.05.2, esigibilità 2025— 

bilancio 2025/2027, 
- Di dare atto, che il Codice CIG assegnato è: B8DA4F6F7B; 
- Di autonominarsi, con il presente atto ai sensi dell'art. 31, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, 

quale Responsabile Unico del Procedimento; 
- Di dare atto, che la sottoscrizione della presente determinazione, da parte del soggetto 

affidatario, assume il valore di sottoscrizione contrattuale; 
- Di trasmettere, la presente al responsabile del Settore finanziario per gli adempimenti 

conseguenti. 
- Di attestare sotto la propria responsabilità che la presente obbligazione diviene esigibile 

nell'anno 2019; 
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

- Di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, i dati di cui alla presente determinazione 
nell'apposito link presente nella homepage del sito internet istituzionale: 
www.comune.ascolisatriano.fg.it nella sezione "Amministrazione Trasparente ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 
 
Oldenico, 29/10/2025 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to RONCAROLO MARCO     

   
 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 173 10052 9530 3312 99 10.540,80 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oldenico.  Responsabile Procedimento: BERTOLOTTI MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e ne si attesta la copertura finanziaria 
negli interventi sopra riportati del bilancio 2025. 
Oldenico, 29/10/2025                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    F.to Bertolotti Massimo 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/11/2025 al 19/11/2025. 
 
 
Oldenico, 04/11/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Bertolotti Massimo 
 

  
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 04/11/2025 Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA EMMA AMORE 


